ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2017 г. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Буренко С.В., 

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО10,

подсудимых ФИО1, ФИО5,

законных представителей подсудимых ФИО11, ФИО19,

адвокатов ФИО12 (ордер №, удостоверение №), ФИО13 (ордер №, удостоверение №), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, с неоконченным средним образованием, временно зарегистрированного по адресу: г. Краснодар. 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, учащегося МБОУ СОШ № г. Краснодара, невоеннообязанного, ранее несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, неженатого, с неоконченным средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, учащегося ЧПУ ККУТТ, невоеннообязанного, ранее несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил два эпизода грабежа группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия. ФИО5 совершил грабеж группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на втором этаже торгового центра «Галерея», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несовершеннолетние подсудимые, увидев ранее незнакомых им несовершеннолетних ФИО21 и ФИО15 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения имущества последних, с применением к ним насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозами применения такого насилия. После этого, в указанное время и в указанном месте, с целью реализации своего преступного умысла ФИО1, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья несовершеннолетнего ФИО15, а именно ударив того в левый бок кулаком, а также с угрозами применения такого насилия в отношении ФИО15 и ФИО21, в целях подавления их воли к сопротивлению, совместно с ФИО5, против воли последних вывели их в сторону Краснодарского государственного цирка, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя незаконно, потребовал у ФИО21 все имеющиеся у него денежные средства, после чего, тот, восприняв угрозу реально, передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей. Затем ФИО1 с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, а именно угрожая избиением несовершеннолетних, тем самым устрашив и подавив его волю к сопротивлению, совместно с ФИО5, оказывающим психологическое давление на несовершеннолетних, открыто похитил у ФИО21 мобильный телефон марки «Айфон 6» стоимостью 40 000 рублей, самостоятельно достав указанный мобильный телефон из кармана одежды последнего. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя незаконно, потребовал у ФИО15 все имеющиеся у него денежные средства, после чего, тот, восприняв угрозу реально, передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей. После этого, несовершеннолетний ФИО1 с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, а именно угрожая избиением несовершеннолетних, тем самым устрашив и подавив их волю к сопротивлению, совместно с ФИО5, оказывающим психологическое давление на несовершеннолетних, открыто похитил у несовершеннолетнего ФИО15 мобильный телефон марки «Леново» стоимостью 7 739 рублей, самостоятельно достав указанный мобильный телефон из кармана одежды ФИО15 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, более точное время следствием не установлено, находясь на пересечении улиц Северная и Красная в г. Краснодаре около торгового центра «Галерея», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ФИО1 и иные неустановленные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, увидев ранее незнакомых несовершеннолетних ФИО35 и ФИО36 и вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения имущества последних, с применением к ним насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозами применения такого насилия. Затем в указанное время и в указанном месте, с целью реализации своего преступного умысла ФИО1, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья ФИО35 и ФИО36, а именно угрожая их избиением, в целях устрашения и подавления их воли к сопротивлению, совместно с находящимися рядом неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оказывающими психологическое давление на ФИО35 и ФИО36 открыто похитил у ФИО35 мобильный телефон марки «Айфон 4s» стоимостью 7 000 рублей, электронную сигарету стоимостью 2 000 рублей, выхватив указанные предметы из рук последнего, а также шапку черного цвета стоимостью 1 000 рублей, принадлежащую ФИО35, сорвав ее с головы последнего. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, совместно с находящимися рядом неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оказывающими психологическое давление на ФИО35 и ФИО36, потребовал от ФИО36 показать ему свой мобильный телефон, но последний отказался. После этого ФИО1 применил к ФИО36 насилие, не опасное для жизни и здоровья последнего, а именно придерживая его за одежду в районе груди, ударил кулаком в правый бок, после чего, ФИО16, восприняв угрозу реально, достал свой мобильный телефон марки «Айфон 6» и показал его несовершеннолетнему ФИО1 и иным неустановленным лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило несовершеннолетнему ФИО36 обменяться с ним мобильными телефонами, но он отказался, после чего, ФИО1 совместно с иными неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с угрозами применения насилия, не опасного для жизнь и здоровья ФИО35 и ФИО36, в целях подавления их воли к сопротивлению, а именно угрожая им избиением, против воли последних вывели их в сторону Краснодарского государственного цирка, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, несовершеннолетний ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя незаконно, потребовал у ФИО36 обменяться своим мобильным телефоном с неустановленным лицом, применив к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно ударив его коленом по ноге. Далее неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, угрожая применением насилия, не опасным для жизни и здоровья, а именно избиением ФИО35 и ФИО36, тем самым устрашив и подавив его волю к сопротивлению, совместно с находящимися рядом неустановленными лицами, оказывающими психологическое давление на несовершеннолетних, открыто похитил у ФИО36 его мобильный телефон марки «Айфон 6» стоимостью 50 000 рублей, выхватив его из рук последнего, а также спортивную куртку ветровку «Адидас» стоимостью 5 000 руб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, показав суду, что полностью согласен с описанием своих действий, отраженных в фабуле предъявленного ему обвинения. от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует Практически с рождения родственники, друзья и знакомые называют его не по имени ФИО7, а по имени ФИО54. Также около полугода назад в социальной сети «Вконтакте» он поменял свою фамилию на фамилию «Бурый», поэтому друзья называют его ФИО55 «Бурый». В вечерней школе ФИО41 познакомился и сдружился с ФИО52, это ее не настоящая фамилия, настоящей фамилии Даши он не знает. Примерно за неделю до нового года, в декабре (более точной даты не помнит) после уроков в школе ФИО65 предложила ФИО41 сходить с ней в торговый центр «Галерея», который находится рядом со школой. Они зашли на второй этаж «Галереи», пошли в сторону Фуд-корта. При этом ФИО66 направилась в сторону группы молодых людей и девушек, около 20 человек, которые сидели за одним из столов. Когда они подошли к ним, с ФИО63 все поздоровались, было видно, что с ФИО61 все давно знакомы. После этого ФИО41 со всеми познакомился. Точных имен он не запомнил, однако сразу обратил внимание на молодого человека, которого в компании называли Влад «Ярый». У Ярого имеется много татуировок, самой примечательной является черная татуировка между бровей в виде креста. Также уточняет, что, как он понял, данная компания делится на младших (от 15 до 17 лет) и старших (от 17 и до 20 лет). ФИО60 общался со всеми одинаково хорошо, относился к группе старших из компании. ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 с ними в компании не присутствовал, он только подошел, поздоровался и сразу ушел. Также из компании ФИО1 знает ФИО51, однако он редко появлялся в компании. Кроме того, в компании есть парень ФИО9, которого также называют «Бурый» или «Кузя» и который является хорошим другом ФИО41. Обычно они просто сидели и разговорили, либо стояли на курилке и курили. ФИО41 компания приняла хорошо, дружно. ДД.ММ.ГГГГ он около 14 час. 00 мин. ФИО41 приехал в «Галерею» погулять, так как дома было скучно и он надеялся хоть как-то развеяться в этой компании. ФИО41 был одет в светлые спортивные штаны, в темно-синюю длинную куртку и в кепке «АС/ДС». Там на Фуд-корте за одним из столов сидела эта компания, сначала примерно 7 человек, но через некоторое время подошли еще примерно 7 человек, но они сели за отдельный стол. Сначала они просто сидели и разговаривали. Ближе к 19 час. 00 мин. подошел один из парней компании, на вид ровесник, лысый, в социальной сети «Вконтакте» он записан как ФИО8 Парлик, но ФИО41 не знает, как его зовут по-настоящему. Также с ним пришел ФИО45, это имя также не настоящее тоже один из компании. Минут через 20 после того, как они пришли, ФИО8 обратил внимание на двух парней, которые зашли в Фуд-корт. ФИО8 сказал, что они похожи на «петухов» и предложил проследить за ними для того, чтобы у них что-нибудь отобрать. Друзья сразу согласились с тем, что они похожи на «петухов», так как у них обоих были длинные волосы, до плеч. ФИО41, ФИО8, ФИО46, парень по кличке «Демон» с бородой темно-русого цвета, и еще два парня, которых он не помнит и не знает, встали и пошли за этими мальчиками. Парни, за которыми они пошли, купили еду и сели за стол. «Демон» и еще два парня сели за другой стол с одной стороны от них, ФИО41, ФИО8 «Лысый» и ФИО47 – за стол с другой стороны. При этом они делали вид, что к этим парням не имеют никакого отношения, просто сидят и разговаривают. Между собой друзья говорили о том, что когда парни за соседнем столом доедят, они предложат им выйти и поговорить около Краснодарского цирка, а если сами не согласятся, то попытаться вывести их насильно. Уже ближе к 20 час. 00 мин. эти мальчики поняли, что их ждут и стали тянуть время. Тогда ФИО41 и ФИО8 «Лысый» встали и подошли к ним, ФИО41 к одному парню, Лысый – к другому, сказали им, что надо выйти в сторону Цирка, чтобы поговорить. Они начали отказываться, после чего ФИО41 ударил одного из них в левый бок. После этого они подняли этих ребят за руки, чтобы отвести в сторону Цирка. ФИО41, ФИО48 и еще один парень шли впереди них, Демон и ФИО8 «Лысый» шли позади них. Они вышли из первого корпуса «Галереи», перешли на 

<

адрес>, со стороны «Галереи». Когда они остановились, ФИО41 стал разговаривать с одним парнем? а ФИО8 «Лысый» – с другим. Остальные парни стояли в стороне и смотрели за происходящим. ФИО41 спросил у парня, почему и зачем у него длинные волосы, он что-то ответил, что именно он не помнит. Так как ответ парня ФИО41 не понравился, через пару минут Демон дал ножницы и предложил подстричь этого парня. ФИО41 взял ножницы, подошел к этому парню, взял за волосы и остриг часть волос с одной стороны. В это время ФИО41 услышал, что ФИО8 «Лысый» ударил второго парня. Он сразу же сказал Лысому, чтобы никто никого не бил, Лысый прекратил. Далее ФИО41 сказал парню, с которым стоял, чтобы тот показал свой телефон. Он достал из кармана телефон марки «Леново» в корпусе темного цвета. ФИО41 сразу же забрал у него этот телефон и положил его к себе в карман куртки. После этого ФИО41 подошел ко второму парню, сказал, чтобы тот отдал свой телефон. Он достал телефон марки «Айфон 6s» в корпусе серого цвета, сначала отключил на нем функцию обнаружения телефона и отдал его ФИО41. При этом ему ФИО41 сказал, что телефон отдаст ему завтра в 12 час. 00 мин. на нулевом этаже «Галереи». Также ФИО41 сказал, чтобы никто из них не обращался в полицию. Также за это время кто-то из компании, точно не помнит кто именно, забрал у парней деньги, около 500-600 рублей. В целом около Цирка с ними простояли около 20 минут. После этого друзья вернулись на Фуд-корт, начали обсуждать произошедшее. При этом ФИО41 собирался вернуть «Айфон», но не на следующий день, а позже. «Леново» не работал, поэтому ФИО7 хотел отдать его на следующий день. Минут через 40, т.е. ближе к 21 час. 00 мин. ФИО41 поехал домой, при этом оба телефона оставил у себя. На следующий день он приехал в «Галерею», при этом «Айфон» был у него с собой, а «Леново» оставил дома. Кто-то из компании «старших», кто именно он не помнит и не знает, попросил у него телефон, чтобы позвонить, и потом его ему не вернул. Где сейчас этот телефон, ФИО44 не знает, но кто-то из компании сказал, что вроде бы его сдали в ломбард «Победа» в районе Сенного рынка. 

Законный представитель подсудимого ФИО1 - ФИО11 суду показала, что она проживает с мужем ФИО17 и двумя несовершеннолетними детьми ФИО1 и ФИО18. Сына характеризует положительно. Сын рассказал ей и мужу, когда его вызвали в следственные органы, о том, что 1 и ДД.ММ.ГГГГ он со своими знакомыми забрали у кого-то два мобильных телефоны, один, из которыз позже вернули.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5, также вину в предъявленном ему обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, показав, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он приехал в торговый центр «Галерея Краснодар», где встретился с другом и его девушкой, с которыми посидел в кафе. Через некоторое время друг с девушкой ушли, а он встретился со знакомым ФИО43. Затем к ним присоединилась компания молодых ребят, среди которых был ФИО1 Они все вместе стали прогуливаться по торговому центру. На фуд-корте возле пиццерии, он случайно зацепил плечом одного из потерпевших, кого, точно, не помнит. После этого, ФИО1 предложил подойти к ФИО21 и ФИО15 и узнать, почему у них длинные челки волос на головах. ФИО5 с компанией подошел к указанным потерпевшим, с которыми они вышли на улицу к зданию цирка. Он не осознавал, что его действия идут в разрез с уголовно-правовым нормами Российской Федерации. 

Законный представитель подсудимого ФИО5 – ФИО19 суду пояснила, что постоянно проживает со своим мужем ФИО20 и сыном ФИО5 Сына охарактеризовала положительно, показав, что он учится хорошо, алкоголь и наркотики не употребляет, дружит с однокурсниками. О совершенном преступлении он рассказал ей с мужем, когда его вызвал следователь на допрос. Ранее он думал, что конфликт будет исчерпан, так как, они с ФИО1 вернули похищенные телефоны.

Показания подсудимых не вызывают у суда сомнений, мотивов, для самооговора, не установлено, о совершенных преступлениях ФИО1 дал явки с повинной, указав и описав деяния, им совершенные, направленность его умысла.

Кроме признательных показаний вина подсудимых по эпизоду совершения преступления в отношении потерпевших ФИО28 и ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, вина подсудимых подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО21, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО15 гуляли в торговом центре «Галерея» в г. Краснодаре, где к ним «пристала» группа молодых людей. Один из этой группы, ФИО1 подошел к ФИО42 и сказал ему, что надо выйти и пообщаться, пояснив, что им не нравится их внешний вид, а именно длинные волосы, Алексей отказался, после чего, ФИО1 ударил того под дых, сказал, что если они не выйдут с ними, то будет хуже. Испугавшись, они решили выйти с ними. Их довели до Краснодарского цирка, где ФИО1 ножницами отрезал на голове ФИО62 часть волос. В это время к ФИО21 подошел ФИО5 и сказал, что если тот не снимет свою толстовку, то парень разобьет ему лицо. ФИО21 ответил отказом, после чего, ФИО5 несильно ударил его в голову. Затем к ним подошел ФИО22 и потребовал от ФИО21 отдать ему деньги, что он и сделал, испугавшись, отдал имеющиеся у него 500 рублей. Затем ФИО1 забрал у ФИО21 телефон «Айфон 6», а у ФИО15 вытащил из кармана 500 рублей и забрал их себе, а также забрал у него мобильный телефон «Леново». Через несколько дней ФИО21 рассказал о случившемся своим родителям. 

Законный представитель ФИО21 - ФИО23 в ходе допроса суду пояснила, что ее сын Тимофей знаком с ФИО53. В январе 2017 она узнала о матери ФИО62, что ДД.ММ.ГГГГ, когда их дети в ТРЦ «Галерея» в г. Краснодаре, к ним подошла толпа молодых людей. Двое из толпы заставили ФИО62 и Тимофея выйти на улицу, где забрали у них мобильные телефоны и деньги, по 500 рублей у каждого. Она после этого обратилась в полицию. 

Показаниями потерпевшего ФИО15, который суду дал показания, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО21 

Законный представитель ФИО15 его мать ФИО24 суду показала, что проживает с мужем ФИО25 и двумя несовершеннолетними ФИО53 и ФИО64. 1 января ее сын Алексей со своим знакомым Тимофеем в обеденное время ушли погулять в ТЦ «Галерея» в г. Краснодаре. Вернувшись вечером, Алексей сообщил ей, что ТЦ «Галерея» толпа молодых парней, около 5-7 человек, которые вынудили их с Тимофеем выйти на улицу для разговора. Они отказались, после чего, один из парней ударил ее сына в живот. Затем они все же пошли на территорию около Краснодарского цирка, где двое из парней забрали у них мобильные телефоны и деньги. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила маме Тимофея и рассказала ей о случившемся, решив обратиться в полицию. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса оглашены показания свидетелей ФИО27, ФИО70 А.В., ФИО29, ФИО30, ФИО26, ФИО31, ФИО32, данные им в ходе предварительного следствия.

ФИО27 на предварительном следствии показал, что в комиссионном магазине «Победа», расположенном по адресу: г. Краснодар,

<

адрес>, он работает приемщиком товара около 2-х лет. В его должностные обязанности входит: прием товара и его выдача. ДД.ММ.ГГГГ между магазином и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, был заключен договор комиссии № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора являлся сотовый телефон Iphone 6 16 Гб б/у серийный №, стоимость которого была оценена в 14 000 руб. Телефон был предоставлен без документов и коробки. Договор был подписан лично ФИО4.

ФИО71 А.В. пояснил, что в г. Краснодаре он проживает около 5 лет, на съемных квартирах, всегда по разным адресам. Также поясняет, что в социальной сети «Вконтакте» он записан как ФИО49, так как это фамилия его дедушки, и некоторые знакомые знают его именно под этой фамилии. Когда у ФИО72 есть свободное время, он иногда приходит в торговый центр «Галерея Краснодар», чтобы встретиться со своим другом ФИО8 Парлик (насколько он знает, это его ненастоящая фамилия, но так он записан в социальной сети «Вконтакте»; также он «Лысый»). Насколько ФИО73 знает, ФИО8 иногда видится с компанией ребят, которые собираются в торговом центре «Галерея». ФИО8 рассказывал про «Демона» из этой компании, у него борода темно-русого цвета. С ФИО81 «Бурым» (его настоящее имя ФИО2) ФИО74 знаком недавно, виделся несколько раз, знает, что он появился в компании недавно. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов., более точное время он не помнит, ФИО75 приехал в «Галерею», чтобы встретиться со своей девушкой и с ФИО8 Парлик. Там встретились с «Демоном» и с остальной компанией, в том числе там был Виталик «Бурый». Ребята сидели вместе, общались. ФИО76 позвонила девушка, он разговаривал по телефону с ней, и поэтому точно не помнит, о чем общалась компания. В какой-то момент ФИО77 услышал, что кто-то из компании увидел каких-то парней, которые купили еду и сели за столик неподалеку. При этом из разговоров он понял, что компании не понравилась внешность этих мальчиков (у них были длинные волосы). 

<

адрес>м уха он услышал, что кто-то из компании предложил «щемануть» этих мальчиков. Через некоторое время Виталик и ФИО8 «Лысый» первыми подошли к этим ребятам, все остальные остались сидеть за столом. Виталик начал говорить им, что надо выйти и поговорить. Ребята сначала отказывались, поэтому Виталик ударил одного из них в область печени. При этом Виталик и «Лысый» говорили, что если они не пойдут по-хорошему, то придется идти по-плохому. После этого ребята согласились, встали и пошли с ними. При этом как именно они шли, он не помнит. Парни все вместе пошли к Краснодарскому цирку, со стороны «Галерея». ФИО78, Демон и еще какие-то парни, которых он не помнит и раньше не видел, стояли в стороне. Виталик подошел к одному из ребят, а «Лысый» стоял с другим парнем. О чем они разговаривали между собой, он не слышал, но видел, что в какой-то момент Виталик взял у «Демона» ножницы и начал подстригать одного из этих ребят. Также ФИО79 видел, как Виталик забрал у одного из этих парней телефон «Айфон 6». Забирал ли Виталик второй телефон у другого мальчика, он не видел. При этом ФИО80. отчетливо слышал, что кто-то из толпы сказал в адрес «Лысого», чтобы он не бил никого. Также, насколько он помнит, кто-то из этой компании забрал у ребят деньги, около 500 рублей. После этого Виталик предложил ребятам сходить и подстричься, это было его условием возврата телефона владельцу. Далее он и «Лысый» вместе с ребятами пошли искать парикмахерскую, так как ребята собирались подстричься и надеялись получить обратно телефоны. Остальные из компании пошли в сторону «Галереи». Парикмахерскую они так и не нашли и телефон ребятам Виталик так и не вернул.

ФИО29 показал, что некоторое время с декабря 2016 по середину января 2017 года он проводил с компанией ребят, которые собираются в торговом центре «Галерея Краснодар». Из этой компании он особо ни с кем не сдружился, но среди этой компании его знают по прозвищу «Демон», настоящее имя из компании знают всего пару человек. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. он приехал в «Галерею», поднялся на второй этаж, на фуд-корт. При этом отмечает, что на тот момент он был в состоянии несильного алкогольного опьянения, поэтому не помнит всех подробностей того дня. Когда он поднялся на фуд-корт, то увидел там ребят из компании, подсел к ним. Через некоторое время, ближе к вечеру, более точное время он не помнит, к ним подошел Виталик «Бурый» (он, насколько ему известно, не очень давно появился в этой компании). Остальных из компании он плохо помнит и даже не знает, как их зовут, но было примерно 5-6 человек. Сначала они сидели, разговаривали. В какой – то момент, точно не помнит от кого именно из компании, прозвучало предложение подойти к каким-то двум ранее незнакомым парням, на вид им было около 16 лет, других деталей внешности ФИО68 не запомнил, насколько он понял, в этих ребятах не понравились их длинные волосы. Подробностей дальнейших событий ФИО68 не помнит, но уточняет, что «Бурый» и еще один парень подошли к этим ребятам и предложили им выйти и поговорить. Остальные из компании сидели за столом и наблюдали. Через 5-7 минут «Бурый», короткостриженный парень и эти два мальчика встали и направились в сторону выхода. ФИО68 и остальные из компании пошли за ними. Из «Галереи» они выходили со стороны 

<

адрес>, где находится «Любо-кафе» и башня. Далее они направились в сторону Краснодарского цирка, около которого остановились. При этом «Бурый» стоял с одним из мальчиков, а короткостриженный – с другим мальчиком. Остальная компания стояла в стороне. Насколько ФИО68 помнит, через несколько минут после того, как они пришли к Цирку, «Бурый» попросил у него ножницы (в тот день они у него лежали в рюкзаке для личных целей) и начал подстригать одного из мальчиков. Еще через некоторое время короткостриженный парень несильно ударил второго мальчика по лицу, после чего «Бурый» и ФИО68 сразу сказали, что бить вообще никого не надо. Также ФИО68 видел, что короткостриженный парень забрал у одного из мальчиков телефон, вроде бы андройд, но фирмы он не помнит. Позже сам «Бурый» показал ФИО68 еще один телефон «Айфон», который он забрал у другого мальчика. Забирали ли «Бурый» и короткостриженный парень деньги у ребят, ФИО68 не помнит. После этих событий они разошлись, что происходило дальше, ФИО68 не помнит, так как на тот момент он был пьян.

ФИО30 на предварительном следствии пояснил, что в органах внутренних дел он работает с 2014 года, в должности состоит с 2016 года. В его должностные обязанности входит работа по выявлению, пресечению, раскрытию преступлений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО69 принимал явку с повинной у несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При написании явки с повинной присутствовал инспектор ПДН, а также социальный педагог ФИО83. Мать несовершеннолетнего находилась за городом, отец у него умер. Несовершеннолетний давал данную явку с повинной по поводу того, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь около торгового центра «Галерея Краснодар» совместно со своими друзьями, незаконно отбирал у ранее незнакомых им ребят телефоны, один телефон марки «Леново», другой телефон марки «Айфон». Также ФИО7 остриг одному из этих парней волосы на голове. В содеянном ФИО41 раскаивался, вину свою признавал в полном объеме. Явку с повинной несовершеннолетний ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дал без оказания на него какого–либо морального или физического воздействия, принуждения со стороны кого-либо, в том числе со стороны сотрудников полиции. Явку он написал собственноручно, по собственному желанию, подписал ее также сам лично. 

ФИО26 показала, что в 2011 году она окончила Российский государственный социальный университет по специальности «Социальная работа». Общий стаж работы в должности социального педагога – 8 лет. В её обязанности входит работа с трудными детьми и семьями, с детьми, состоящими на учете. ДД.ММ.ГГГГ она как социальный педагог участвовала при получении явки с повинной сотрудником УМВД РФ по г. Краснодару ФИО69 у несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При написании явки с повинной присутствовал также инспектор ПДН. Несовершеннолетний давал данную явку с повинной по поводу того, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь около торгового центра «Галерея Краснодар» совместно со своими друзьями, незаконно отбирал у ранее незнакомых им ребят телефоны, насколько она помнит, один телефон марки «Леново», другой телефон марки «Айфон». Также, насколько она помнит, ФИО7 остриг одному из этих парней волосы на голове. В содеянном ФИО41 раскаивался, вину свою признавал в полном объеме. Явку с повинной несовершеннолетний ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дал без оказания на него какого – либо морального или физического воздействия, принуждения со стороны кого-либо, в том числе со стороны сотрудников полиции. Явку он написал собственноручно, по собственному желанию, подписал ее также сам лично.

ФИО31 пояснила, что она учится на 2 курсе КТЭК, на факультете технологий, продукции и общественного питания. Достаточно часто встречается с компанией друзей, обычно они встречались в торговом центре «Галерея Краснодар». ФИО84 познакомилась с ними в ноябре 2016 года. Компания состоит из 10-15 человек: Виталик - ФИО2, парень «Ярый» с татуировками, Тимофей «Белый», парень по кличке Ваня «Бугай», парень по кличке «Демон» (из отличительных признаков – борода темно-русого цвета), Андрей «Пиранька», ФИО9, остальных людей из компании знает в лицо, но не знает по имени. С Виталиком-ФИО6 она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ, их познакомила одноклассница Виталика – ФИО67 ФИО68 (она не знает, настоящая ли это фамилия Даши). Он также совсем недолго знаком со всей компанией. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она с Виталиком – ФИО6 виделись в «Галерее», но недолго. О том, что он и еще несколько ребят из компании в эти дни отбирали телефоны у незнакомых парней, она узнала позже от людей из компании. Она думает, что Виталик совершил эти действия из желания выделиться

ФИО32 показал, что до 9 класса он учился в школе № г. Краснодар. Когда он учился в 5 классе, к ним пришел учиться ФИО2, насколько он знает, так его зовут по паспорту. Однако он сразу представился как ФИО56, и все его называли именно так. Около года назад в социальной сети «Вконтакте» ФИО57 переименовал свою страничку, а именно поменял фамилию на «Бурый». С тех пор все друзья и знакомые знают его под именем ФИО58 «Бурый». С Виталием у ФИО32 сложились достаточно близкие, дружеские отношения, еще со школы они дружат, рассказывают друг другу все. В конце декабря 2016 года Виталик познакомился с компанией ребят, которые достаточно часто собираются в торговом центре «Галерея Краснодар» на втором этаже на фуд-корте. Насколько он понял со слов Виталика, этих ребят объединят общие интересы в футболе. ДД.ММ.ГГГГ днем он занимался своими делами, а ближе к вечеру, более точное время он не помнит, встретился с Виталиком в 

<

адрес>. В ходе разговора Виталик показал ему телефон «Айфон 6s» и рассказал, что отобрал этот телефон и еще один телефон «Леново» совместно с каким-то ему незнакомым парнем из этой компании у каких-то мальчиков с длинными волосами в тот день, находясь около Краснодарского цирка. Подробностей произошедшего он ему не рассказал, но сказал, что второй парень из компании, который отбирал телефон, ударил одного из мальчиков. Также Виталик сказал, что он сам лично подстриг одного из этих мальчиков, так как ему не понравились его длинные волосы. Также Виталик показал ему фотографии, которые хранились на «Айфоне 6s», сказал, что на этих фотографиях запечатлены именно владельцы телефонов: ребята были сфотографированы в различных позах на фоне могил. Позже Виталик скинул ФИО32 4 таких фотографии в социальной сети «Вконтакте».

Вина подсудимых по данному эпизоду подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного с правой стороны от здания ГАУК КК «Краснодарский Государственный Цирк» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где был совершено открытое хищение имущества ФИО15 и ФИО21;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен и изъят смартфон Lenovo модель A2010 IMEI №;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной ФИО1 о факте открытого хищения ДД.ММ.ГГГГ им по предварительному сговору с неустановленными лицами чужого имущества, а именно мобильных телефонов «Айфон» и «Леново» у двух незнакомых ему молодых людей, а также о том, что одному из них отстриг волосы на голове, на площадке около цирка по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом выемки в комиссионном магазине «Победа» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были обнаружены и изъяты договора комиссии № К333-000053 от ДД.ММ.ГГГГ, а также документа, подтверждающего факт продажи марки iPhone 6 серийный № (товарный чек);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательствами - товарный чек № К333-000123 ИП ФИО33 с указанием наименования товара – с с/т iphone 6, 16 gb, сер. №, кол-во – 1, цена – 15 400,00, сумма – 15 400,00; договор ИП ФИО33 (ОГРНИП №) в лице ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Предметом договора является с/т iphone 6, 16 gb, сер. №. Цена товара 14 000 рублей. В нижнем левом углу стоит подпись, выполненная рукописным текстом чернилами синего цвета и оттиск печати выполненная чернилами синего цвета индивидуального предпринимателя ФИО33 В нижнем правом углу стоит подпись и слово «продал» выполненная рукописным текстом чернилами синего цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством - смартфон Lenovo модель A2010 в корпусе черного цвета IMEI:№;

- протоколом устного заявления о преступлении ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, находясь на территории Краснодарского государственного цирка, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, открыто похитили, угрожая, что в отношении них будет применено насилие неопасное для жизни и здоровья у ее несовершеннолетнего сына ФИО62 - сотовый телефон Lenovo и денежные средства в размере 500 рублей, сотовый телефон iPhone 6S и денежные средства в размере 400 рублей у его несовершеннолетнего друга Тимофея;

- светокопией кассового чека № филиала «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного ФИО24 в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость смартфона Lenovo A2010 Dual Black LTE, серийный номер (IMEI) № составляет 7 739 руб. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО34 по эпизоду совершения преступления в отношении потерпевших ФИО35, ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО35, который суду показал, что он со своим другом ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ, под вечер приехали прогуляться в торговый центр «Галерея» в г. Краснодаре. Через некоторое время они вышли на главный вход центра со стороны 

<

адрес>, где к ним подошли пятеро неизвестных людей, среди, которых был ФИО1, который первым подошел к ним и спросил, есть ли у них деньги, на что Максим и Евгений ответили, что денег у них нет. Кто-то из толпы стянул с ФИО35 шапку и выхватил его электронную сигарету. ФИО1 спросил, какие у них телефоны, на что ФИО35 ответил, а Максим промолчал. Затем ФИО1 стал лазить у них по карманам и потребовал, чтобы Евгений достал свой телефон. ФИО35 достал свой телефон «Айфон», который ФИО1 выхватил его из рук. Максим сначала не хотел доставать свой телефон, но ФИО1 и другой парень в камуфляжной одежде начали на его кричать, требуя телефон. Поскольку Максим не отдавал свой телефон ФИО1 ударил его в живот, отчего ФИО36 согнулся, затем выпрямился, достал телефон. Парень в камуфляжной одежде предложил поменяться телефонами, на что Максим отказался. После этого их повели к зданию цирка, где ФИО1 и парень в камуфляжной одежде все время настаивали на том, чтобы Максим поменялся с одним из парней своим телефоном, но тот отказывался. ФИО1 ударил Максима коленом по ноге, а парень в камуфляжной одежде ударил Максима по лицу, сказал, чтобы он отдавал ему телефон быстрее. ФИО1 сказал, что, что если ФИО36 не поменяется телефонами, то они всей толпой изобьют их и заберут вообще у них все, после чего Максим был вынужден отдать телефон. Затем, кто-то из толпы заставил Максима снять с себя олимпийку и отдать им. Затем парень в камуфляже отвел ФИО35 в сторону, дал ему 1100 рублей, сказав, что вопрос закрыт, после чего вся толпа парней разошлась. Затем они поехали в отдел полиции. 

Законный представитель потерпевшего ФИО35 - ФИО37 суду пояснил, что ФИО86 является его старшим сыном. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему телефон позвонил ранее незнакомый ему молодой человек, сказал, что у него находится мобильный телефон его сына «Айфон 4с», который ранее отобрали у сына знакомые этому молодому человеку ребята. Через некоторое время молодой человек по имени Андрей приехал к ФИО37 и отдал телефон его сына и телефон «Айфон 6s», принадлежащий другу сына - ФИО85. Позже сын рассказал ему подробности произошедшего. 

В судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса оглашены показания потерпевшего ФИО36 и его законного представителя ФИО38, свидетелей ФИО39, ФИО40, данных ими в ходе предварительного расследования.

ФИО36 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Краснодар в гости к своему другу ФИО86, с которым знаком с апреля 2016. Находился он у Евгения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он должен был уехать, но не смог купить билет на автобус и купил только на ДД.ММ.ГГГГ, о чем и сообщил родителям. Билеты они покупали на автовокзале «Краснодар-2», а потом поехали в ТРЦ «Галерея Краснодар» куда и приехали около 17 час. Около 18 час. они вышли на 

<

адрес>, стояли курили, когда к ним подошли несколько незнакомых ребят в возрасте 18-19 лет в количестве около 5 человек. К нему подошел один из них, на вид 17-18 лет, смуглый, неславянской внешности, темноволосый и поинтересовался относятся ли они к «правому» движению. ФИО85 сразу понял, что это из-за того, что у Жени были подкатаны джинсы. Они ответили, что ни к какому движению не относятся и тогда этот парень, как он узнал позднее ФИО2, спросил есть ли у них деньги, а когда они ответили, что нет, то потребовал показать их телефоны. Он не ответил и тогда ФИО41 стал кричать, что если он добровольно не отдаст телефон, то его заставят сделать это силой. После этого он достал свой телефон – «айфон 6s» в корпусе серого цвета и к нему подошел еще один парень на вид 18-19 лет, рост около 180 см, волосы темные, одет был в камуфляжные брюки защитного цвета и камуфляжную куртку синего цвета, называли его по кличке «Белый», и предложил обменяться с ним телефонами. Когда Максим отказал, к нему подошел ФИО41 и схватив за грудки, ударил в бок и стал угрожать, что их изобьют. Он также слышал, что у Жени потребовали его «айфон 4s», электронную сигарету и шапку. Потом их окружили и сказали, что пора идти к цирку. Пока они шли к цирку ФИО7 и Белый требовали у него отдать телефон, когда он отказался ФИО7 ударил его коленом по ноге. Когда они подошли к цирку, то парень в камуфляже ударил его по лицу и потребовал отдать телефон. При этом он и ФИО7 угрожали избить и забрать все, что у Максима есть при себе и парень в камуфляже вырвал у него из рук телефон, а ФИО7 сказал, что ему понравилась спортивная куртка «Адидас» ФИО85 и потребовал ее снять. Так как он был на тот момент достаточно испуган, то он снял куртку и отдал ее. После этого их отпустили и они обратились в полицию. Когда они спустя некоторое время с сотрудниками полиции приехали в ТРЦ «Галерея», то встретили там родителей Жени. От них стало известно, что им позвонил незнакомый молодой человек и сказал, что хочет вернуть телефоны, которые были похищены его знакомыми. Этот человек действительно вернул их телефоны: Женин «айфон 4s» в корпусе белого цвета, черном резиновом чехле IMEI № и телефон Максима - «айфон 6s» в корпусе серого цвета и прозрачном чехле IMEI №.

Законный представитель потерпевшего ФИО36 - ФИО38 пояснила, что она проживает совместно с мужем и двумя несовершеннолетними сыновьями – Максимом и ФИО8. Максим учится в МБОУ СОШ №. Отношения с учителями и одноклассниками у него хорошие. Ей было известно, что ее сын максим хорошо общается с ФИО86, который живет в г. Краснодаре. Они заранее договорились, что Максим на Новый год поедет в гости к Евгению. ДД.ММ.ГГГГ Максим уехал в Краснодар, когда он приехал в Краснодар, он об этом сообщил. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. ей позвонил Максим и сообщил, что не смог купить билет на автобус и вернется домой ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день около 22 час. Максим позвонил с чужого номера телефона и сообщил, что у него и его друга Жени похитили телефоны и они обратились в полицию. ДД.ММ.ГГГГ когда Максим вернулся домой, он более подробно рассказал о происшедшем. Так со слова Максима ей стало известно, что после того, как они с Женей купили билет на автобус, они вместе поехали в ТРЦ «Галактика Краснодар» расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Краснодаре. Когда они приехали туда было около 18 час. Они были на центральном входе когда к ним подошли несколько незнакомых ребят, которых не устроил внешний вид Максима и Жени (джинсы Максима были подкатаны). Затем один из них, как позднее от сотрудников полиции стало известно – ФИО2, потребовал у ребят деньги и телефоны, угрожая их избить, если они добровольно не отдадут свои телефоны. С целью напугать этот парень ударил Максима в бок. Затем эти ребята отвели Максима и Женю к цирку, по дороге ФИО41 еще один раз ударил Максима. Около цирка им снова стали угрожать их избить, после чего Женя и Максим были вынуждены отдать свои телефоны. У Максима забрали телефон «Айфон 6s», который они ему подарили стоимостью 50 000 руб., а также ветровку «Адидас» стоимостью 5 000 руб. 

Свидетель ФИО39 на предварительном следствии показал, что раньше достаточно часто он встречался с компанией друзей в торговом центре «Галерея Краснодар» на фуд-корте на втором этаже. Один из общих интересов компании – это футбол, они все фанаты ФК «Кубань». Сейчас ФИО39 с этой компанией не общается. Компания состояла из 10-12 человек: ФИО87, Владислав по кличке «Ярый», Никита по кличке «Белый» (ему 16 или 17 лет, он всегда очень коротко стрижен, других данных он не знает), парень по кличке «Бугай» (ему 16-17 лет), Евгений по кличке «Демон» (ему 19 лет, из отличительных признаков – борода темно-русого цвета), Илья, Олег и еще несколько девочек (данный этих людей ФИО87 не знает). В конце декабря одна из девочек компании по имени Аида познакомила их со своим парнем, который представился как ФИО59 Бурый (позднее стало известно, что его настоящее имя ФИО2). Он начал приходить в компанию почти каждый день, но в основном днем. Так как ФИО87 приходил вечером, то с ним он практически не пересекался и не общался. Также с ним вместе всегда приходил парень, которого сам ФИО7 называл тоже Бурым, насколько он понял, они с ФИО6 вместе учатся. ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру, более точное время ФИО87 не помнит, он пришел в «Галерею», собирался увидеться с компанией, поднялся на фуд-корт. Там увидел «Демона» и еще двух девочек из компании. Он спросил у них, где Никита «Белый», на что «Демон» ответил, что Никита «Белый» с кем-то из компании только что забрали у каких-то парней телефоны, в том числе был телефон марки «Айфон 6» и в «Галерею» сегодня они уже не придут. Они еще некоторое время посидели на фуд-корте, затем он с «Демоном» поднялись на курилку около КиноМакса в «Галерее». Там к ним подошли парень по кличке «Кадет» (с ним ФИО87 познакомился на футболе, но близко с ним не общался, контактных данных его не знает) и еще четыре парня из летного училища (они были в форменной одежде). С ними были два парня, которых ФИО87 ранее не знал. «Кадет» рассказал ему, что у этих двух ребят украли их Айфоны, и что нужно помочь их найти. ФИО87 сказал им, что догадывается, кто украл эти телефоны, после чего позвонил Никите «Белому» и узнал у него, что телефон «Айфон 6s» находится у него, а телефон «Айфон 4s» находится у ФИО6. Он сказал, что телефоны надо вернуть, они договорились встретиться на фуд-корте и отдать телефоны владельцам. Он попросил этих ребят подождать, но они не поверили и поехали в отдел полиции. После этого ФИО87 все-таки пошел на фуд-корт, и через некоторое время к нему подошли ранее не знакомые ему парни, спросили, он ли Андрей. После этого они отдали ему два телефона: «Айфон 4s» в корпусе белого цвета и «Айфон 6s» в корпусе черного цвета. ФИО87 начал искать владельцев этих телефоном, но их нигде не было. После этого ФИО87 включил телефон «Айфон 4s», нашел там контакт «Мама», позвонил и рассказал о произошедшем. Они договорились встретиться дома владельца телефона, точного адреса ФИО87 не помнит, помнит только 

<

адрес> передал родителям парня оба телефона. Также владельцы телефона рассказали ему, что у них еще украли шапку, олимпийку и электронную сигарету. ФИО87 спросил об этих вещах у Никиты «Белого», тот сказал, что вещи они действительно забирали, но они не у него. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО87 приехал в «Галерею», увидел «Ярого» в олимпийке «Адидас» черно-синего цвета, по описанию похожа на ту, которую забрали накануне у ребят. ФИО87 спросил у «Ярого», откуда у него эта олимпийка, на что он ответил, что поменялся с ФИО6 «Бурым». Он сказал «Ярому», что эта вещь краденная и ее надо вернуть, забрал ее и пошел на фуд-корт. Там ФИО87 увидел «Демона», у которого была электронная сигарета, и еще один парень, которого он не знает и у которого была шапка. ФИО87 спросил, откуда у них эти вещи, на что они ответили, что кто-то из компании подарил им. Он сказал, что эти вещи краденный и их надо вернуть владельцам. Они отдали ему эти вещи и ФИО39 с вещами поехал в отдел полиции, где отдал вещи сотрудникам полиции.

Свидетель ФИО40 показал, что в компании друзей он известен как «Ярый» из-за татуировки на правой руке «Ярая Русь». Также у него есть татуировка в виде креста между бровей, а также еще несколько татуировок на руках. Компания состоит из 10-15 человек, они всегда встречаются в торговом центре «Галерея» на фуд-корте. Компания состоит из него, Андрея «Пиранька», Тимофея «Белого» (ему 18 лет, живет где-то в 

<

адрес>), Никиты по кличке «Белый» (его данный он не знает), парня по кличке «Бугай» (ему 16-17 лет), Евгения по кличке «Демон» (ему 19 лет, учится в КТЭК, на последнем курсе, из отличительных признаков – борода темно-русого цвета), Илья, Олег и еще несколько девочек (данный этих людей он не знает). В конце декабря одна из девочек компании по имени Аида познакомила компанию со своим парнем, который представился как Бурый (позднее ему стало известно, что его настоящее имя ФИО2). Он начал приходить в компанию почти каждый день, но в основном днем. Они с ним особо не общались. Также с ним вместе всегда приходил парень, которого сам ФИО7 называл тоже Бурым. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, более точного времени он не помнит, он приехал в «Галерею», там встретился с ФИО6. На том была олимпийка «Адидас» черно-синего цвета. ФИО7 сказал, что взял ее «погонять» у знакомого. Так как эта олимпийка ему понравилась, они с ФИО6 поменялись вещами: Старцев отдал ФИО6 свою кофту, а тот отдал ФИО88 олимпийку «Адидас». Через некоторое время ФИО6 и его друга «Бурого» забрали в отдел полиции, при этом «Бурый» сам достал из своего рюкзака телефон «Леново» в корпусе черного цвета, показал сотрудникам полиции. После того, он пошел на фуд-корт, там встретил Андрея «Пираньку», который сказал ему, что олимпийка «Адидас», в которой Старцев был одет, краденная и что ее надо вернуть. Старцев отдал ему олимпийку.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершенного преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, прилегающего к зданию ГАУК КК «Краснодарский Государственный Цирк» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где был совершено открытое хищение имущества ФИО36;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, прилегающего к зданию ТЦ «Галерея Краснодар» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, де был совершено открытое хищение имущества ФИО35;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны принадлежащие ФИО35 - iPhone 4S в корпусе белого цвета, IMEI №, в черном резиновом чехле и ФИО36 - iPhone 6S в корпусе серого цвета, IMEI №, в прозрачном чехле;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещи принадлежащие ФИО35 и ФИО36 – спортивная куртка (ветровка) «Адидас», шапка черного цвета, электронная сигарета;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной ФИО1 о факте открытого хищения ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. им по предварительному сговору с неустановленными лицами чужого имущества, а именно двух мобильных телефонов «Айфон» у двух незнакомых ему молодых людей, на площадке около цирка по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами - электронная сигарета SMOK Stick V8, вязанная мужская шапка круглой формы, из полиакрила черного цвета, вязка гладкая двойная, впереди имеется нашивка с логотипом бренда в виде белого квадрата с черно-оранжевыми надписями «UNIT.71» «inspired by the streets», спортивная мужская куртка-ветровка из тафты черно-синего цвета: 100% полиэстер, с сетчатой подкладкой и вставками из нейлонового рипстопа, на рукавах имеется три полоски белого цвета. Размер S, высокий ворот, передние карманы на молнии, застежка на молнию; капюшон и нижний край на регулируемых завязках-шнурках белого цвета. На левой стороне груди имеется логотип фирмы-изготовителя «Adidas» в виде трилистника белого цвета;

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого несовершеннолетний потерпевший ФИО35 среди однородных предметов опознал принадлежащую ему шапку с логотипом «UNIT.71», похищенную у него ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого несовершеннолетний потерпевший ФИО35 среди однородных предметов опознал принадлежащую ему электронная сигарета SMOK, похищенную у него ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого несовершеннолетний потерпевший ФИО36 среди однородных предметов опознал принадлежащую ему спортивную куртку (ветровку) черно-синего цвета «Адидас», похищенную у него ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом устного заявления о преступлении ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, двое неустановленных лиц, находясь около ТЦ «Галерея-Краснодар», расположенного по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с угрозой применения насилия в отношении ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыто похитили у него телефон iPhone 4S в корпусе белого цвета, IMEI № стоимостью 7 000 руб., электронную сигарету стоимостью 2 000 руб. и шапку черного цвета стоимостью 1 000 руб. 

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимых, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимых в совершении преступления.

Исходя из добытых доказательств, как в ходе предварительного расследования, в совокупности, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимых были направлены на открытое хищение имущества потерпевших группой лиц по предварительному сговору при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Признавая вину подсудимых доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, так как, он умышленно из корыстных побуждений совершил два эпизода (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) открытого хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия. Действия ФИО5, также квалифицированы правильно по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, так как, он умышленно из корыстных побуждений совершил ДД.ММ.ГГГГ открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия. 

Поскольку преступления совершены подсудимыми в соучастии, в силу ст. 67 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних» судам при назначении наказания несовершеннолетнему наряду с обстоятельствами, предусмотренными статьями 6, 60 УК РФ, надлежит учитывать условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 89 УК РФ, в том числе влияние на несовершеннолетнего старших по возрасту лиц. Наказание несовершеннолетнему в виде лишения свободы суд вправе назначить только в случае признания невозможности его исправления без изоляции от общества, с приведением мотивов принятого решения.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории тяжких, фактические обстоятельства дела, личность подсудимых, условия их жизни и воспитания, уровень психического развития, а также влияние на них старших по возрасту. 

В качестве обстоятельств, смягчающего наказание подсудимым суд усматривает их несовершеннолетний возраст на момент совершения преступлений, явки ФИО1 с повинной. Суд, также учитывает, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, подсудимые проходят обучение в средних учебных заведениях, вину признали, в содеянном раскаялись, ФИО5 загладил перед потерпевшим причиненный вред. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, а для достижения максимальной цели наказания им следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь статьями 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Срок наказания осужденным исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, меру пресечения им отменить. 

Обязать осужденных сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, работы (учебы), один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию.

Вещественные доказательства по делу: электронную сигарету SMOK, вязанную мужскую шапку черного цвета, спортивную мужскую куртку-ветровку черно-синего цвета – оставить по принадлежности у потерпевших ФИО82 и ФИО36 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок, со дня вручения им копий приговора. 

Председательствующий